
 8 – quinta-feira, 08 de Junho de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 14364178 Sil-
vio Batista Megda – PEB – 1 - Sao Lourenco - 25/05/2017 -

COMUNICAÇÃO : 1796/2017
REGIONAL : Pouso Alegre
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03575859 Glecymar Marques Cal-
deira – AFRE – 2 - Pouso Alegre - 17 - 29/05/2017 A 14/06/2017 
- 158 .I

Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 13326996 
Luciana Cristiny Ribeiro Silva – PEB – 3 - Itajuba - 1 - 31/05/2017 A 
31/05/2017 - 158.I
32ª SRE - Pouso Alegre, 03256666 Maria Lucia da Silva – ATB – 3 - 
Cambui - 3 - 31/05/2017 A 02/06/2017 - 158.I, 11110939 Jairo Goncal-
ves Venancio – PEB – 1 - Pouso Alegre - 30 - 02/06/2017 A 01/07/2017 
- 158 .I, 11110939 Jairo Goncalves venancio – PEB – 3 - Pouso Ale-
gre - 30 - 02/06/2017 A 01/07/2017 - 158.I, 12924510 Marilza Rodri-
gues dos Santos – PEB – 2 - Estiva - 1 - 01/06/2017 A 01/06/2017 
- 158 .I, 13300892 Natalia Gomes Turchetti – PEB – 3 - Pouso Alegre 
- 4 - 30/05/2017 A 02/06/2017 - 158.I, 14436430 Gleicimara Apare-
cida Candido Marques – PEB – 1 - Pouso Alegre - 1 - 05/06/2017 A 
05/06/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03498615 Leise Araujo Lefol – AuGAS 
– 1 - Pouso Alegre - 45 - 05/06/2017 A 19/07/2017 - 158.I, 03763851 
Nilson Leite Araujo – AUGAS – 1 - Ouro Fino - 60 - 31/05/2017 A 
29/07/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13008339 Alex Tito de Arruda 
– ASP – 3 - Pouso Alegre - 1 - 03/06/2017 A 03/06/2017 - 158.I, 
13888599 Wellington Wagner da Silva – ASP – 1 - Pouso Alegre - 2 - 
02/06/2017 A 03/06/2017 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 06626436 Marcelo 
Andrade Lopes – PEB – 2 - Itajuba - 2 - 05/06/2017 A 06/06/2017 - , 
07463532 Maria Augusta de Rezende Oliveira Garbi – PEB – 3 - Bra-
zopolis - 1 - 31/05/2017 A 31/05/2017 - , 12176970 Silvio Cesar Silva 
Renno – PEB – 1 - Paraisopolis - 10 - 31/05/2017 A 09/06/2017 - , 
12512968 Lucia Maria Pires de Souza – PEB – 1 - Brazopolis - 1 - 
31/05/2017 A 31/05/2017 - , 12583522 Patricia de Jesus Pereira – PEB 
– 1 - Paraisopolis - 1 - 05/06/2017 A 05/06/2017 -
32ª SRE - Pouso Alegre, 05984364 Carlos Augusto da Silva – PEB – 2 
- Itapeva - 15 - 31/05/2017 A 14/06/2017 - , 08828535 Ana Rosa Goes 
– PEB – 4 - Ouro Fino - 1 - 31/05/2017 A 31/05/2017 - , 10745065 
Michelle de Souza Oliveira – ATB – 2 - Ouro Fino - 11 - 05/06/2017 A 
15/06/2017 - , 10989614 Virginia Vilela da Silva – ASB – 2 - Careacu 
- 1 - 02/06/2017 A 02/06/2017 - , 12163838 Silvia dos Santos Pascoal – 
ASB – 1 - Estiva - 2 - 01/06/2017 A 02/06/2017 - , 13516745 Tassiana 
Padua do Couto – PEB – 1 - Ouro Fino - 5 - 05/06/2017 A 09/06/2017 
- , 13516745 Tassiana Padua do Couto – PEB – 2 - Borda da Mata - 5 
- 05/06/2017 A 09/06/2017 - , 14061931 Dulce Mara Mendes de Paiva 
– ATB – 1 - Itapeva - 5 - 05/06/2017 A 09/06/2017 -

COMUNICAÇÃO : 1808/2017
REGIONAL : Itabira
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 12448841 
Vanessa Ramos de Freitas – PEB – 3 - Catas Altas - 22 - 03/06/2017 
A 24/06/2017 - 158.I
24ª SRE - Nova Era, 03516051 Marlene de Oliveira Costa Fontes – 
PEB – 1 - Itabira - 5 - 05/06/2017 A 09/06/2017 - 158.I, 05570007 
Eliene de Fatima Pereira Rosa – PEB – 1 - Itabira - 5 - 05/06/2017 A 
09/06/2017 - 158.I, 08342149 Marcia Rosa da Silva – PEB – 1 - Joao 
Monlevade - 30 - 07/06/2017 A 06/07/2017 - 158.I, 08732018 Celio 
Antonio Cordeiro – PEB – 1 - Itabira - 30 - 02/06/2017 A 01/07/2017 
- 158 .I, 10005254 Lucia Helena da Silva – PEB – 1 - Itabira - 15 - 
02/06/2017 A 16/06/2017 - 158.I, 10568699 Janet Mara Guimaraes – 
TDE – 1 - Nova Era - 90 - 01/06/2017 A 29/08/2017 - 172, 11043684 
Crispim Nogueira – PEB – 3 - Itabira - 1 - 02/06/2017 A 02/06/2017 
- 158 .I, 14297337 Joziana Almeida Souza Neves – EEB – 1 - Itabira - 1 
- 05/06/2017 A 05/06/2017 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 24ª SRE - Nova Era, 06042279 
Luiz Henrique Soares Fontes – PEB – 3 - Itabira - 4 - 06/06/2017 A 
09/06/2017 - , 09388091 Jaqueline Beatriz Batista Reis – PEB – 3 - 
Joao Monlevade - 2 - 05/06/2017 A 06/06/2017 - , 12609517 Andreia 
Moreira Duarte – PEB – 1 - Ferros - 11 - 29/05/2017 A 08/06/2017 - , 
13572185 Santa Lorentz Oliveira – PEB – 1 - Itabira - 1 - 05/06/2017 
A 05/06/2017 -

07 971699 - 1

Fundação João Pinheiro
Presidente: Roberto do Nascimento Rodrigues

ATO 051/2017
O Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de suas atribuições, 
REVOGA, a partir de 05/06/2017, a atribuição da Gratificação de Fun-
ção de Pesquisa e Ensino, GFPE-1 JP06, da servidora ELISA DE CAS-
SIA TEIxEIRA SAMPAIO, MASP 1035475-1, constante nos termos 
do art . 7º do Decreto Nº 46 .180 de 13 de março de 2013 .

07 971190 - 1
ATO 052/2017 O Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de 
suas atribuições, AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do art. 31 da CE/89, aos servidores: 
MASP 1035495-9 – MAURO DE OLIVEIRA PESSOA, por 01 mês a/c 
de 22/06/2017, ref. ao 4º qq. de exercício; MASP 1036546-8 – NEDIL 
DOS SANTOS FILHO, por 01 mês a/c de 17/05/2017, ref. ao 4ºqq de 
exercício. ATO 053/2017 O Presidente da Fundação João Pinheiro, no 
uso de suas atribuições legais, CONCEDE nos termos do artigo 36, § 
6º da CE/1989, AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA da servidora ELISA DE CASSIA TEIxEIRA SAMPAIO, MASP 
1035475-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA-III- P, a partir de 05/06/2017.

07 971192 - 1

Social; Masp 1378404-6, Elinei M. S. Oliveira, a partir de 06/12/2016, 
referente ao cargo de Técnico de Seguridade Social; Masp 1379281-7, 
Sérgio Rocha, a partir de 02/12/2014, referente ao cargo de Técnico de 
Seguridade Social .

07 971202 - 1
ATOS DA GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS – MARIA DAS 
DORES MENDES DOS SANTOS
Defiro a contagem em dobro de 83 (oitenta e tres) dias de férias prêmio, 
da servidora Maria Aparecida de Melo Silva Jordão, MASP 1071165-3, 
referente ao 4º quinquênio completado em 06/03/2003, para fins de con-
cessão do 7ª quinquênio adicional, com vigência a partir de 06/04/2017, 
data de seu afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do art . 
114, inciso II da Emenda Constitucional Estadual nº 57/2003.

Defiro a contagem em dobro de 90 (noventa) dias de férias prêmio, do 
servidor Geraldo Wagner dos Reis, MASP 1071166-1, referente ao 5º 
quinquênio completado em 30/04/2013, para fins de concessão do 6ª 
quinquênio adicional e Trintenário, com vigência a partir de 16/05/2017, 
data de seu afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do art . 
114, inciso II da Emenda Constitucional Estadual nº 57/2003.

07 971673 - 1
 AuxÍLIOS FINANCEIROS PARA FuNERAL INDEFERIDOS

Ermínia valles de Souza,pelo óbito de águida vales de Souza; Carlos 
Eduardo vampre vieira,pelo óbito de Ruth Oliveira de Souza e Silva; 
Marcus vinicius Matias da Silva,pelo óbito de Edna Maria de Rezende 
Matias da Silva; Fernanda Lima da Silva,pelo óbito de Edson Teixeira 
da Silva; Antônio Alves Pereira,pelo óbito de Dina Monteiro Alves; 
Rita de Cássia Barbosa dos Santos,pelo óbito de Cleophas Christino 
dos Santos; Priscila Helena da Silva,pelo óbito de Reni da Silva; Elie-
que Ribeiro de Paula,pelo óbito de Augusta Rodrigues viana; Marizina 
Maria da Silva Coelho,pelo óbito Maria Nogueira da Silva; Elzeni Már-
cia de Freitas Flores,pelo óbito de Elza de Freitas; Ruth Mendes,pelo 
óbito de Edith Fernandes Silva Mendes; vicente Lafaiete Chaves dos 
Santos,pelo óbito de Maria vieira Lima . Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado – Secretário Geral .

07 971670 - 1
ATOS DO DIRETOR DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINAN-
ÇAS - JOÃO BAPTISTA SANTIAGO NETO

CONCEDE REDuÇÃO DE CARGA HORáRIA DE TRABALHO, 
para 20 horas semanais, nos termos da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, 
por seis meses à servidora: Masp 1095986-4, Célia Fernandes da Silva, 
em prorrogação, a partir de 11/03/2017, para regularização de situa-
ção funcional . 

CONCEDE REDuÇÃO DE CARGA HORáRIA DE TRABALHO, 
para 20 horas semanais, nos termos da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 
seis meses à servidora: Masp 1172405-1, Maria Madalena de Lourdes 
Araújo, em prorrogação, a partir de 06/04/2017, para regularização de 
situação funcional . 

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos servido-
res: a partir de 10/06/2017: Masp 1073852-4, Giovanna B. G. de Cas-
tro, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 3º quinquê-
nio; Masp 1073444-0, Magda B . Silva, Auxiliar de Seguridade Social, 
por 1 mês, referente ao 3º quinquênio; a partir de 12/06/2017: Masp 
1072971-3, José Inacio Tomaz, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 
mês, referente ao 3º quinquênio; Masp 1084875-2, Lindaura Aparecida 
da C . Oliveira, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 
2º quinquênio .

         ATO DA GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS
            MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS 

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei 869 de 05/07/1952, por oito dias, da ser-
vidora: a partir de 24/05/2017: Masp 1380347-3, Silvana P. Chaves.

07 971287 - 1
 ATO DO PRESIDENTE
HuGO vOCuRCA TEIxEIRA

ExONERA, a pedido, nos termos da alínea “a” do artigo 106 da Lei 
nº 869 de 5/7/1952, a servidora: Masp 1440762-1, MARINA NUNES 
FAGuNDES GEIGER, ocupante do cargo efetivo de Analista de Segu-
ridade Social, nível I, grau A, do Quadro Geral deste Instituto, a partir 
de24/04/2017.

ExONERA, a pedido, nos termos da alínea “a” do artigo 106 da Lei 
nº 869 de 5/7/1952, a servidora: Masp 1366726-6, THAIS TRIN-
DADE ANTuNES, ocupante do cargo efetivo de Analista de Seguri-
dade Social, nível I, grau A, do Quadro Geral deste Instituto, a partir 
de02/05/2017. Ficando as mesmas ciente da necessidade de procurar o 
Departamento de Pagamento de Pessoal do órgão de lotação para regu-
larizar possíveis pendências .

06 970678 - 1

minas Gerais Administração 
e Serviços S .A

Diretor-Presidente: Carlos Vanderley Soares
Diretora de Recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a 
situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Processo Público Seletivo – Edital 01/2014. BELO HORIZONTE: 
Para apresentação na MGS em até 04 dias úteis a partir desta publi-
cação: SERvIÇOS DE MANuTENÇÃO ELÉTRICA: DESISTENTE: 
Renato Benedito de Andrade .
MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A. Ato de Convoca-
ção- Processo Seletivo Público Simplificado – Edital 01/2017. Torna 
pública A situação dos candidatos aprovados abaixo relacionados para 
atender a solicitação da MGS em Até 02(dois) dias úteis a contar da 
publicação do presente ato: METROPOLITANO 1: AuxILIAR DE 
COZINHA: Graciele Moises Ferreira .

MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados Apro-
vados No Concurso Público – Edital 01/2014. Para Atendimento Á 
Solicitação Da MGS Em Até 04 Dias Úteis: PATOS DE MINAS: Auxi-
liar – Serviços de Manutenção de viveiros: Gabriel Otavio Maciel .

07 971265 - 1

instituto de Previdência dos Servidores do Estado de minas Gerais
Presidente: Hugo vocurca Teixeira

ATOS DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA - MARCuS vINICIuS DE SOuZA
Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência Protocolo
67354-4 Vilma Lucia Roldao Mayrink Ribeiro Reinaldo Roberto Ribeiro 24/05/2017 02/06/2017
67363-3 Roberto dos Santos Diniz Maria Fatima Diniz 16/05/2017 02/06/2017
67365-0 Eleni Artiaga Gomes Pfeifer Randolfo Ranier Pfeifer 17/04/2017 02/06/2017
67368-4 Eni Elce Lopes Martins Alvaro Melo Martins 15/04/2017 02/06/2017
67370-6 Pedro Moreira de Andrade vicentina Aparecida de Andrade 09/05/2017 05/06/2017
67371-4 Maria de Lourdes Aparecida de Campos Machado Alexandre Antonio Machado 07/05/2017 05/06/2017
67372-2 Maria Izabel de Assis Marcelino Joaquim Marcelino 03/04/2017 05/06/2017
67375-7 Antonio Nunes Martins Maria das Gracas Azevedo Martins 19/03/2017 05/06/2017
67381-1 Maria Celia Teixeira de Faria Joao Felisbino de Faria 23/05/2017 06/06/2017
67382-0 Maria Aparecida de Souza Coelho Jose Coelho Sobrinho Neto 15/05/2017 06/06/2017

67383-8 Aida Ferreira Oliveira Carvalho Pedro Anisio de Fatima Carvalho, 
Wenmerson Carvalho Oliveira 23/03/2017 06/06/2017

67384-6 Luiza Helena Batista Drumond Francisco Carvalho Drumond 04/04/2017 06/06/2017

Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto Lei nº 1195/54:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência

17145-0 Diogo Pereira Ribeiro de vasconcelos Nair Ferreira de vasconcelos 01/04/2003

07 971676 - 1
ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE

Suspende o pagamento do beneficio de pensão:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência

8 .630-4 Luiz José da Mota Iracema José da Mota e outra 06/06/2017

07 971679 - 1

 Portaria Nº 021, de 06 de junho de 2017
Institui o Grupo de Trabalho Permanente de definição de protocolos 
médicos do IPSEMG . O Presidente do Instituto de Previdência dos Ser-
vidores do Estado de Minas Gerais, no uso das competências que lhe 
foram conferidas pelo art . 17 do Decreto nº 46 .417, de 30 de dezembro 
de 2013, Resolve:
Art . 1º - Fica instituído o Grupo de Trabalho Permanente do IPSEMG 
para fins de definição, planejamento e, implantação da normatiza-
ção, gestão e constante revisão dos protocolos médicos no âmbito do 
Instituto .
§1º- Os protocolos médicos são:
I– de Regulação;
II– de Auditoria;
III– terapêuticos;
Iv– de incorporação de novas tecnologias .
§2º- Terão prioridade os protocolos de que tratam os incisos I e II do 
§1º deste artigo .
Art . 2º - Ficam designados os seguintes membros para composição do 
Grupo de Trabalho:
I- Alexandre Pieri Chiari, Masp 001072820-2;
II- Ana Paula Silva Leite, Matrícula 90363-2;
III-Cássia Rodrigues Lima Ferreira, Masp 1072558-8;
Iv- Fábio Lopes Rocha, Masp 1040314-5;
v– Fernando de Assis Figueiredo Júnior, Masp 1074117-1; e
vI– Paulo José Ribeiro Teixeira, Masp 1072484-7 .
§1º- A coordenação deste Grupo de Trabalho Permanente será exer-
cida pelo servidor Fábio Lopes Rocha que a exercerá sem prejuízo das 
demais atribuições que lhe competem .
Art .3º - O Grupo de Trabalho poderá solicitar a designação de servido-
res para execução de protocolos específicos, assessoramento técnico e 
subsídio de informações que os auxiliem no desempenho das atribui-
ções de que trata esta Portaria .
Art.4º - A definição de protocolos de que trata esta Portaria deverá ser 
realizada de acordo com as seguintes diretrizes:
I– atuar no controle, regulação e avaliação dos procedimentos de 
saúde;
II– promover a melhoria da qualidade da prestação de serviço ao 
beneficiário;
III– a elaboração dos protocolos deve ser baseada nas recomendações 
das diretrizes válidas na literatura nacional e internacional atualizada;

Iv– o processo de elaboração e de implantação dos protocolos deve 
seguir os princípios da medicina baseada em evidências científicas e 
referenciais de boas práticas;
v– a validação interna de um protocolo clínico deve ser compartilhada 
com a Coordenação da Central de Regulação/Núcleo de Regulação do 
Instituto .
Art .5º - O Grupo de Trabalho ora criado deverá elaborar seu Regimento 
Interno no prazo máximo de noventa dias a contar da data de publica-
ção desta Portaria .
Art .6º - A normatização, a gestão dos protocolos médicos e quaisquer 
alterações definidas pelo Grupo de Trabalho serão publicadas por meio 
de Portaria do IPSEMG .
Art .7º - A avaliação do impacto da implantação de cada protocolo 
deverá ser realizada anualmente .
Art.8º - A publicação dos protocolos ficará condicionada à aprovação da 
Assessoria de Políticas e Regulação em Saúde .
Art.9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a Portaria nº 020, de 1º de julho de 2011 .
Belo Horizonte, 06 de junho de 2017 . Hugo vocurca Teixeira 
– Presidente .

07 971687 - 1
ATO DA GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS
MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS

CONCEDE O PAGAMENTO DO ADICIONAL NOTuRNO, con-
siderando a Lei nº 10.745/92, Deliberação nº 45/91, aos servidores: 
Masp 1403747-7, Leia C. da Silva, a partir de 07/01/2017, referente 
ao cargo de Técnico de Seguridade Social; Masp 1378617-3, Tatiana 
Ribeiro Campos, a partir de 12/01/2017, referente ao cargo de Técnico 
de Seguridade Social; Masp 1136550-9, Denizete de A . Braz, a partir de 
01/04/2017, referente ao cargo de Técnico de Seguridade Social; Masp 
1071695-9, Jaciel Pereira, a partir de 25/04/2017, referente ao cargo 
de Auxiliar de Seguridade Social; Masp 1377625-7, Pollyana dos S. 
Souza, a partir de 05/04/2016, referente ao cargo de Técnico de Seguri-
dade Social; Masp 1377574-7, Claudia Aparecida da Silva, a partir de 
22/05/2017, referente ao cargo de Técnico de Seguridade Social; Masp 
1378670-2, Luciana S. Pinto, a partir de 03/06/2016, referente ao cargo 
de Técnico de Seguridade Social; Masp 1377724-8, Maria Helena R . 
de Oliveira, a partir de 05/10/2016, referente ao cargo de Técnico de 
Seguridade Social; Masp 1375259-7, Regiane Aparecida de Oliveira, 
a partir de 15/10/2016, referente ao cargo de Técnico de Seguridade 

Secretaria de Estado de cultura
Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
RESOLuÇÃO SEC N° 26 DE 07 DE JuNHO DE 2017 .
DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO NA CARREIRA . 

A Secretaria de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 93, da Constituição do Estado,
Resolve:
Art.1 – Conceder Progressão na Carreira, após conclusão de Estágio Probatório, nos termos da art. 20 da Lei n° 15.467/2005, aos servidores ocupan-
tes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Cultura relacionados no quadro abaixo .
Art .2 – Essa Resolução entre em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas das vigências previstas .

 MASP  NOME  CARGO EFETIvO  SITuAÇÃO 
ANTERIOR À 
PROGRESSÃO

SITuAÇÃO 
POSTERIOR À 
PROGRESSÃO 

DATA DA 
vIGÊNCIA

 1 .366 .244-0 EDSON LuIS RIBEIRO BATISTA FILHO C .E - Técnico de Cultura  Nível I – Grau A  Nível I – Grau B 02/06/2017
 1 .367 .818-0 EDvALDO FERREIRA vIANA C .E - Técnico de Cultura  Nível I – Grau A  Nível I – Grau B 26/06/2017
 1 .366 .982-5 FLávIA ALvES FIGuERÊDO SOuZA C .E - Gestor de Cultura  Nível I – Grau A  Nível I – Grau B 13/06/2017
 1 .367 .863-6 JANAÍNA COSTA E SILvA C .E - Técnico de Cultura  Nível I – Grau A  Nível I – Grau B 30/06/2017
 1 .366 .235-8 JOÃO NOEL DE LIMA C .E - Técnico de Cultura  Nível I – Grau A  Nível I – Grau B 03/06/2017

 1 .367 .431-2 PAuLA CRISTINA REZENDE DE 
OLIvEIRA C .E - Gestor de Cultura  Nível I – Grau A  Nível I – Grau B 23/06/2017

 1 .128 .080-7 RAFAEL PEDRO NOGuEIRA C .E - Técnico de Cultura  Nível I – Grau A  Nível I – Grau B 13/06/2017

Secretaria de Estado de Cultura, em Belo Horizonte aos 07 de junho de 2017 .

Angelo Oswaldo de Araújo Santos
Secretário de Estado de Cultura

07 971617 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, tecnologia e Ensino Superior

Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Expediente

 RESOLuÇÃO SEDECTES N° 039, DE 07 DE JuNHO DE 2017 .

Recredencia a universidade Estadual de Montes Claros - uNIMON-
TES, município de Montes Claros .
 O SECRETáRIO DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO ECO-
NÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPERIOR, no 
uso das atribuições que lhe confere o art . 93, § 1º, incisos III e vI, 
da Constituição do Estado de Minas Gerais, considerando o disposto 
no Decreto Estadual nº 45 .773, de 11 de novembro de 2011, alterado 
pelo Decreto nº 46 .837, de 24 de setembro de 2015 e a homologação 
do Parecer do Conselho Estadual de Educação – CEE nº 243, de 28 de 
março de 2017, processo nº 41 .520,
 Resolve:
 Art . 1º - Fica recredenciada, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar da 
publicação desta Resolução, a universidade Estadual de Montes Claros 
- uNIMONTES, sediada no município de Montes Claros .
 Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 07 de junho de 2017 .

 MIGuEL CORRÊA DA SILvA JÚNIOR
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .

07 971523 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
ATOS ASSINADOS PELO vICE-REITOR

PROFº . JOSE EuSTáQuIO DE BRITO
ATO N.º 2068/2017 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos ter-
mos do Inciso XIX do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º 
do art. 10 do ADCT da CR/1988, por cinco dias, ao servidor TIAGO 
SANTOS vELOSO, Masp n .º 1381665-7, da unidade Acadêmica de 
Divinópolis, a partir de 03/04/2017.

ATO N.º 2069/2017 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, 
por 8 (oito) dias, ao servidor LOQuE ARCANJO JuNIOR, Masp n .º 
1018115-4, da Escola de Música, a contar de 01/06/2017.

07 971721 - 1
EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

 CONCuRSO PÚBLICO DE PROvAS E TÍTuLOS PARA PRO-
vIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDuCAÇÃO SuPERIOR DA uNIvERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – uEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMuNICAM aos candidatos que concorrem às 
áreas/códigos abaixo:

CÓDIGO áREA

58 Ciências da Natureza na Educação Infantil e em 
Anos Iniciais do Ensino Fundamental


